57 « Nos... confitemur et credimus" Dei Filium ante omnia tempora sine initio ex Patre genitum -non adoptione sed genere, neque gratia sed natura-, pro salute vero humani generis in fine temporis ex illa intima et ineffabili Patris substantia egrediens, et a Patre non recedens..., ad publicum humani generis apparens, invisibilis visibile corpus adsumens de virgine, ineffabiliter per integra virginalia matris enixus. Secundum traditionem patrum confitemur et credimus eum factum ex muliere, factum sub lege, non genere esse Filium Dei, sed adoptione, neque natura sed gratia, id ipsum eodem Domino attestante, qui ait: 'Pater major me est » (*Epistula episcoporum Hisp. ad episc. Galliae*, in Alcuin *Opera* II, p. 568).

58 « Per invisibilem Sancti Spiritus consecrationem panis et vinum in corporis et sanguinis Domini transeunt dignitatem » (*de Baptismo*, 18).

59 « Ipse panis et vini substantia carnem Christi et sanguinem invisibili potentia quotidie per sacramenti sui sanctificationem operatur » (3, 4).

chair et son sang sont considérés comme vraiment présents »⁶⁰. La doctrine de Radbert a cependant ceci de particulier que le corps et le sang du Christ sont recréés chaque fois que la Sainte Cène est célébrée: « Le Christ a voulu que dans le mystère (N.B.: il s'agit du sacrement) ce pain et ce vin soient potentiellement (re)créés par la consécration du Saint-Esprit et que, par cette création, ils soient chaque jour immolés de façon mystique pour la vie du monde »⁶¹. Paschase Radbert distingue le corps offert dans la Cène du corps du Christ enfermé dans le ciel, tout en affirmant qu'il lui est substantiellement identique. D'autre part, il fait une concession à Saint Augustin, en déclarant que seul le croyant le reçoit (6, 2).

3) Raban Maur et Ratramne de Corbie réagirent contre les affirmations de Paschase Radbert. Fidèle à Augustin, Raban Maur maintint que le pain et le vin sont les symboles du corps et du sang du Christ. De même que le pain et le vin nourrissent le corps, de même Jésus nourrit spirituellement le croyant, « parce que cet aliment et ce breuvage représentent la communion du chef et des membres » (*de Univers.* 5, 11). Ratramne de Corbie concède qu'il y a un changement, une mutation (commutatio) dans l'Eucharistie, mais que celle-ci est spirituelle, figurée: « Sous le voile du pain et du vin matériels (corporei panis corporeique vini) le corps et le sang spirituels du Christ sont présents (existit) » (5, 9). « Il faut qu'on se représente le corps du Christ non pas de façon corporelle, mais spirituelle (non corporaliter sed spiritualiter) » (5, 74). « On reconnaît que le corps du Christ existe selon un certain mode et que ce mode constitue une figure et une image (et modus iste in figura est et imagine) » (5, 84).